
SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ UND FÜR
DEMOKRATIE, EUROPA UND GLEICHSTELLUNG
Hansastraße 4 | 01 097 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bern hard-von-Li ndenau.Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten susanne schaper (DlE LINKE)Drs.-Nr.: 7113201
Thema: Privatinsolvenzen in Sachsen von 2O2112022

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkuno:

Nach der lnsolvenzstatistik des Statistischen Landesamtes des Freistaates sachsen werden unter anderem die Anträge auf Eröffnung des Verbraucherinsolvenzverfahrens nach S 304 lnsolvenzordnung (lnso) (sog. lK-Verfahren) erfasst.

Eine Privatinsolvenz liegt danach vor, wenn eine Verbraucherin oder ein Verbraucher oder eine ehemals selbstständig tätige person zahlungsunfähig ist und ein Verbraucherinsolvenzverfahren durchgeführt wird. Aus der lnsolvenzstatistik ergibt sich die Zahl der bei den lnsolvenzgerichten eingegangenen Anträge.
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Frage 1:

Wie viele Menschen haben in den Jahren 2021 und 2022 inSachsen privatinsolvenz angemeldet? (Bitte aufschlüsseln nach Jahren und Monaten, sowie nach Landkreisen und kreisfreien Städten.)

Frage 2:

Wie hoch waren dabei im Durchschnitt die Schulden der betroffenen personen?

(Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, solrie Landkreisen und kreisfreien Städten.)

Zusammenfassende Antwort auf Fragen 1 und 2

Zur Beantwortung der Fragen wird auf die anliegende tabellarische übersicht verwie-Mit freundlichen Grüßen

sen

-5
Katja Me f

Anlage
1 tabellarische Übersicht
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Beantragte Privatinsolvenzverfahren1) in Sachsen nach Landkreisen und Kreisfreien Städten 2021, 2022 nach Monaten sowie voraussichtlichen Forderungen2) Anlage zu KA Drs.-Nr. 7/13201

insgesamt
in Tsd. EUR

je Verfahren
in EUR

Sachsen 4.045 293 382 478 306 385 430 315 263 312 317 298 266 180.757 44.686
Chemnitz, Stadt 334 18 35 40 28 32 34 21 14 31 25 21 35 13.805 41.333
Erzgebirgskreis 192 12 15 37 12 14 13 18 11 14 14 18 14 10.466 54.508
Mittelsachsen 305 5 18 38 28 41 37 28 29 11 26 23 21 14.544 47.687
Vogtlandkreis 186 2 21 21 21 18 14 18 7 13 19 14 18 9.874 53.088
Zwickau 315 14 48 40 31 38 38 24 15 12 23 18 14 17.296 54.907

Dresden, Stadt 524 66 42 53 19 62 55 34 38 53 32 44 26 22.871 43.646
Bautzen 303 46 34 40 14 31 25 20 15 32 22 16 8 13.103 43.243
Görlitz 150 16 14 16 8 12 13 10 17 9 11 15 9 9.089 60.596
Meißen 169 9 22 23 10 18 11 9 13 9 14 16 15 9.967 58.978
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 196 23 20 21 9 15 15 18 10 18 12 17 18 7.631 38.934

Leipzig, Stadt 893 46 74 78 77 77 120 76 55 84 77 72 57 34.021 38.097
Leipzig 263 18 20 43 31 18 32 20 23 16 19 10 13 9.454 35.947
Nordsachsen 212 18 19 28 18 9 22 19 16 10 22 14 17 8.565 40.402

Sachsen 3.480 303 287 333 275 309 299 290 283 313 243 283 262 174.410 50.118
Chemnitz, Stadt 320 21 26 32 30 34 24 23 22 26 25 26 31 12.904 40.325
Erzgebirgskreis 170 15 12 16 16 11 8 14 11 18 21 15 13 9.833 57.842
Mittelsachsen 227 20 21 17 19 12 19 27 17 8 28 19 20 10.697 47.121
Vogtlandkreis 137 12 10 12 12 13 7 20 9 11 9 8 14 8.253 60.243
Zwickau 266 12 22 27 21 32 22 23 20 16 26 20 25 19.314 72.610

Dresden, Stadt 421 42 33 40 30 47 40 31 37 35 21 34 31 24.525 58.253
Bautzen 263 32 24 16 23 21 16 15 31 26 17 26 16 10.269 39.046
Görlitz 161 20 11 16 15 10 14 16 11 17 8 6 17 11.296 70.158
Meißen 140 10 12 13 11 7 16 9 15 12 5 12 18 9.268 66.201
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 233 25 14 30 20 25 18 17 16 22 15 18 13 10.377 44.538

Leipzig, Stadt 756 69 67 73 58 59 68 63 59 83 49 67 41 28.423 37.597
Leipzig 224 15 19 26 13 18 26 18 23 23 8 18 17 11.556 51.588
Nordsachsen 162 10 16 15 7 20 21 14 12 16 11 14 6 7.695 47.502

_____
1) Privatinsolvenzen beinhalten Verfahren von Verbrauchern und ehemals selbstständig Tätigen mit Verbraucherinsolvenzverfahren.

Erläuterungen zur Insolvenzstatistik über beantragte Verfahren
https://www.statistik.sachsen.de/html/insolvenzen.html

März April

2) Die voraussichtlichen Forderungen entsprechen in der Statistik über beantragte Insolvenzverfahren der Summe der - gegebenenfalls geschätzten - Insolvenzforderungen. Der Betrag umfasst auch die durch Absonderungsrechte gesicherten Forderungen. Die voraussichtlichen Forderungen werden von den Amtsgerichten zum Zeitpunkt der gerichtlichen Entscheidung über den Insolvenzantrag ermittelt und zur genannten Statistik gemeldet.
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